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Przedmiotem wynalazku jest maszyna
do równoczeismego drukowania i wydlawania
hiletóiw z podaniem, ich numeru porządko¬
wego, z informacjami potrzebnemi przy
sortowaniu oraz z ogłoszeniami lub innemi
oznaczeniami, zależnie od okoliczności.
Maszyna według wynalazku jesit mała, lek¬
ka 11 łatwa w użyciu i Iw razie potrzeby mo¬
że być używana przez konduktorów w wa¬
gonach i tym podobnych pojazdach, jako
podręczna drukarnia.

Maszyna według (niniejszego wynalazku
składa się z licznych części drukujących
[np. na jednej wspólnej osi), które nieza¬
leżnie qd siebie dają się regulować podczas
druku, oraz z szeregu uchwytów do regulo¬
wania wspomnianych części drukuj ajcych,
przyczem maszyna odznacza się tern, że
wspomniane uchwyty zgrupowane na

wspólnej osi dają się regulować i Ojbracać
niezależnie od siebie. Poszczególne części
ułożone są w ten sposób, że zajmują bardzo
mało miejsca. Stosownie do powyższego,
uchwyty posiadają szereg koncentrycznych
i nasuniętych na siebie rurowych osi, połą¬
czonych na jednym końcu z poszczególnemu
częściami dnukującemi, a na drugim posia¬
dających tarcze, które dają się odpowied¬
nio regulować. Obok wspomnianych uchwy¬
tów zastosowane są teiż pierścienie usta¬
wione jeden na drugim i połączone również
z poSiZczególnemi częściami drukuj ącemi,
obracającemu się około wspólnej osi i u-
mieszczonemi oddzielnie tak, że je można
niezależnie przestawiać. Uchwyty i pier¬
ścienie posiadają podziałki (np. z liczbami
lub cyframi}, odnoszące się do Wspólnej
tarczy orientacyjnej, PonadJto maszyna ta



posiada dający się regulować mechanizm
przesuwający taśmę, składający się z walca
posiadającego zęby o różnej długości, któ¬
re twarzą w połączeniu szereg segmentów
o rozmaitej ilości Izębów, iz koła zębatego
zaczepiaj ąeego wspomniane segmenty,
z naśrubka umieszczonego przy wspomnia-
nem kole zębatem, ślimacznicy równoległej
do osi zazębionego walca, przyczem inaśru-
bek koła przeistuwa się na ślimacznicy przy
jej obrocie i daje się nastawiać, wzdłuż osi,
a przez odpowiednie ustawienia koła zęba¬
tego wzdłuż walca zaczepia różne seg¬
menty.

Powyższa ślimacznica połączona jest ze
wspomnianą częścią drukującą i porusza
się przy nastawianiu tejże, powodując
obrót zaopatrzonego w zęby walca i koła
zębatego połączonego z napędową częścią
maszyny oraz z licznikiem dla sumowania
wartości drukowanych biletów. Opisana
konstrukcja nastawianego walca jest nad¬
zwyczaj prosta i nie posiada części, które-
by łatwo podlegały uszkodzeniom.

Stosownie do wynalazku, maszyna po¬
siada jedną lub więcej części drukujących
oraz przyciskacz, który automatycznie mą
zbliża lub oddala od położenia drukowania
pod działaniem sprzęgła i sprężyny, Obie
części sprzęgła posiadają ostro ścięte wy¬
stępy umożliwiaj ące szybkie przysuwanie
i odsuwanie się przyciskacza, celem uzyska¬
nia wyraźnego druku.

Poza \tem maszyna posiada jedną lub
kilka części drukujących współdziałających
z przyciiskacziem, [przyczem regulator trój¬
dzielny, który przy każdej czynności ma¬
szyny poruszany jest w odpowiednich (od¬
stępach (np. wykonywa jeden całkowity
obrót), steruje przyciskaczem oraz mecha¬
nizmem przesuwającym taśmę w ten spo¬
sób, że zaraz przy jego poruszaniu przyci¬
skacz przesuwa się w położenie drukowa¬
nia, a podczas dalszego ruchu sterownika
przyciskacz cofa się, przy jednoczesnem
działaniu mechanizmu przesuwającego ta¬

śmę. Sterownik jest w ten sputób założony,
że podczas ostatniej części poruszania za¬
trzymuje przyciskacz w takiej pozycji, by
zaraz przy początku następnego obrotu
sterownika przesunąć się w położenie dru¬
kuj ące. Może być również połączony z me-
chaniizmem podsuwającym taśmę, zaopa¬
trzonym w przyrząd zamykający, który w
położeniu zamkniętem uniemożliwia ruch
tego mechanizmu, otwiera się jednak przez
wspomniany sterownik po każdorazowem
wydrukowaniu biletu. Może być również
zastosowane urządzenie zamykające, ste¬
rowane przez sterownik trójdzielny, dozwa¬
lające na przesuwanie części drukujących
tylko wtedy, Igdy przyciskacz jest zupełnie
cofnięty. Przyrząd ten zapobiega wadliwe¬
mu nastawieniu ii błędom przy drukowaniu.
Urządzienie według niniejszego wynalazku
składa się nadto z mechanizmu przesuwa¬
jącego taśmę drukarską, stosownie do usta¬
wienia części drukujących i posiada przy¬
rząd kontrolujący ilość obrotów uchwytu
maszyny. Celem łatwiejszego zrozumienia
wynalazku przedstawiony jest na rysunku
jeden z przykładów wykonania maszyny
drukującej i wydającej Mety. Oczywiście
niniejszy wynalazek nie ogranicza się je¬
dynie do przedstawionych szczegółów
konstrukcji.

Fig. 1 przedstawia widok maszyny we¬
dług wynalazku w islkrzynce z wyjętą iscia-
ną boczną; fig. 2 — częściowy widok we¬
dług linji 2—2 na fig. /I; fig. 3 wskazuje
widok szczegółu według linji 3—3 fig. 1;
fig. 4 wskazuje widok częściowego poziome¬
go rzutu maszyny; fig. 5 wskazuje przekrój
według linji 5—5 fig. 1; fig. 6 wskazuje wi¬
dok szczegółu wzdłuż linji 6—6 fig. 5; fig.
7 /wskazuje widok szczegółu według linji
7—7 fig. 1; fig. 8 wskazuje widok szczegó¬
łu według linji 8—8 fig. 1; fig. 9 wskazuje
widok .szczegółu wzdłuż linji 9—9 fig 1,
przyczem uchwyt przedstawiony jest linja-
mi przerywanemi.

Przedstawiona maszyna składa się z ze-
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winętrznej skrzynki 10, wykonanej z aluimi-
njmii liij> iinmego materjału i zaopatrzonej
w pas lubi taśmę clo moszeoia. Na końcu
skrzynki mieści się oś 11, której jedno ło¬
żysko jest osadzone w ścianie skrzynki, a
drugie w twewn^trznej przegrodzie 12. Na-
zewmątriz skrzynka oś U posiada uchwyt
regulujący 13, pcimiędizy którym a ścianą
skrzynki znajduje się istała tarcza 14, przy¬
mocowana do skrzynki śrubą 15 (fig. 9).
Tarcza 14 posiada półkulilste wycięcie 16,
w które wchodzi sworzeń 17, poruszany u-
cbwytem 13. Wobec powyższego obrót u-
chwytu 13 jest ograniczony. Wewnąftrz
skrzynki na osi 11 umieszczone jest ramię
18, pomiędzy iktórem a ścianą skrzynki na
osi umieszczona jest sprężyna 19. Jeden ko¬
niec sprężyny przymocowany jest na ścia¬
nie skrzynki, drugi zaś ciśnie ma ramię 18
i stara, się przesunąć go w kierunku obrotu
wskazówek izegara, jak to przedstawiono na
fig. 9. Końcowe położenie uchwytu przed¬
stawiono na fig. 9, przyczem sworzeń 17
opiera się o lewy ikoiniec wycięcia 16.

Na ramiieniiu 18 umieszczona jest zapad¬
ka 20, przyciskana sprężyną 21 w kierun¬
ku obrotu wskazówek zegara, jak przed¬
stawiono na fig. 12. Luźno na iosi 11 urnide-
słzczome jest koło zębate 22, posiadająjce na
swoim obwodzie dwa półfculiste wzniesie¬
nia 23 zakończone zębami 24 |(fig. 2). Ko¬
niec zapadki 20 opiera się na wzniesieniu
23 tak, że -przy każdym obrocie uchwytu 73
obraca koło 22 o połowę obrotu i zahacza
o jeden z zębów 24. Gdy uchwyt jest pu¬
szczony swobodnie sprężyna 19 przesuwa
go w pierwotne położenie, przyczem zapad¬
ka 20 przesuwa się po wzniesieniu 23 i za¬
pada za następny ząb 24, aby ponownie
przesunąć koło 22 pnzy następnym obrocie
uchwytu 13.

Równolegle do osi 11 umieszczona jest
oś 25, której jeden koniec znajduje się w
łożysku 26 umocowanem w ścianie skrzyń*
ki, a drugi w łożysku 27, przymocoiwanem
do przegrody12. Oś 25 nie obraca się, lecz

przesuwa tylko wzdłuż. Na osi umieszczony
jest stale walec 28, pomiędzy którym a
ścianą skrzynki nawinięta jest sprężyna 29,
która stara się przesunąć oś na lewo w^po-
łożenie przedstawione na fig. 1, Walec po-
ruisiziapy sprężyną 29 posiada śrubowe wy¬
cięcie. Na końcu przesuwanej osi od strony
wnętrza skrzynki umieszczony jest przyci-
skacz JO, którego powfierzichnia praoująjoa
31 wyłożona jest gumą lub innym odpo¬
wiednim materjałem. Pomiędzy łożyskiem
a walcem 28 umieszczony ijest luźno na
osi 25 sterownik .składający się z trzech
części tworzących jedną nierozdiziellną ca¬
łość lub połączionych sztywno ze sobą.
Wspomniany sterownik może obracać
się około osi 25, gdy zezwala na
jej podłużne przesuwanie, przyczem
sam nie może przesuwać 'się, gdyż
z jedtoej strony zatrzymuje się o łoźyskb 27,
a z drugiej o walec 28. Sterownik 'ten okła¬
da się z walca 32, kola zębatego 33 oraz
ramienia 34. Walec 32 posiada swą po¬
wierzchnię pracującą wyciętą w ten -spo¬
sób jak /walec 28, przedstawiony na fig. 1,
przyczem śrubowe występy powierzchni
praciujjącydi o|bu wialcjpw zakończone są
płaskiemi powierzchniami 35 i 36, leżącemi
w płaszczyźnie przechodzącej przez )oś 25.
Koło zębate 33 zaczepia koło 22, które ob¬
racaj ąc się powlotduje obrót sterownika
trójdzielnego. Wskutek obrotu Isterow-rAa
walec 32 obraca się i również przesuwa
walec 28 oraz oś 25 w kierunku na prawo,
ściskając jSprężynę 29, jak przedstawiono
na fig. 1. Jeżeli skrajne punkty obu wal¬
ców ześlizgną się po siobie, to znaczy gdy
miną się ich występy 35 i 36, następuje na¬
głe przesunięcie iosi 25 oraz przyciskacza
30 w kierunku na lewo, jak przedstawiono
na fig. 1. Krańcowe położenie wspomnia¬
nych części przedstawione jest na fig. 1,
z którego widać, że powierzchnie 35 i 36
tak oparte są o siebie, by przy nieznacznym
obrocie wałka 32 nastąpiło nagłe podłużne
przesunięcie 'osi.
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Na zewnętrznej stronie pokrywy
skrzynki umieszczone są cztery obracające
się, współśradkbwe części, posiadające
dwie tarcze 37 i 38, karbowane na obw©^
dzae dla lepszego ujęcia oraz dwa pierście¬
nie 39 i 40 z otworami 41 i 42, w które za¬
kłada się klucz. Tarcze i pierścienie umie¬
szczone są pomad sobą w ten sposób, że
łatwo dają się nastawiać. Najwyższa tarcza
37 jest jedną z tych czterech części, które
naijczęśeiej się nastawia. Pierścienie 39 i 40
nastawia tylko konitrolełr. Nazewnątrz
skrzynki, koncentrycznie do osi części 37,
38, 40 iżmajduje się tarcza 43, posiadająca
numerację, kitóra dotyczy w^Jimnianych
czterech części. W tym celu tarcze 37 i 38
posiadają na dole wskazówki 44 i 45, a
pierścień 39 oznacziony jest linją 46, zaś
pierścień 40 wycięciem 47. Poszczególne
półśrodkowe osie posiadają poniżej tarcz
37 i 38 oraz pierścieni 39, 40 wewnątrz
skrzynki cztery drukujące koła 48, 49, 50
i 51 o mniej więcej jednakowe)j średnicy.
Koła te miesizczą się jedno na drugiem i są
skierowane obwodami w kierunku przyci-
skacza 30 równolegle do jego powierzchni
pracującej 31.

Koło 48 jest umocowane na prostopadłej
osi 52, której dolny koniec spoczywa w ło¬
żysku 53% umocowanem w wewnętrznej prze¬
grodzie 54, przyczem oś 52 przechodzi do
góry, aż do itarczy 37. Koło 49 umocowane
jest na pochwie 55, otaczającej oś 52 i prze¬
chodzącej do tarczy 38. Koło 50 umocowa¬
ne jest na pochwie 56, otaczającej pochwę
55 i przechodzącej do pierścienia 39, koło
zaś 51 umocowane jest na pochwie 57, ota¬
czającej pochwę 56 i przechodzącej do gó¬
ry,, aż ido ipierścienia 40. Pochwy 55, 56 i 57
są umieszczone około osi 52, przyczem po¬
chwa 57 jest osadzona w łożysku 58 w gór-
ne|j pokrywie skrzynki. Na obwodzie koła
48 umieszczone są cytry przeznaczone db
drukowania cen biletów, a ma innych ko¬
łach podane są cyfry i litery, służące do
druku mimerów porząidkowych, daty, na¬

zwy stacji i innych tym podobnych napi¬
sów na wydawanych biletach, przyczem
ilość i rodzaj tych kół może się zmieniać
zależnie od okoliczności. Jest pożądanem,

'aby koła drukujące dawały się poszczegól¬
nie nastawiać i przy drukowaniu posiadały
stałe położenie. Ażeby zapobiec drukowa¬
niu w chwilli, gdy koło drukujące znajduje
się w nieodpowiedniem położeniu, zastoso¬
wano w tym celu specjalne urządzeniiie. Oś
52 przechodzi poniżej łożyska 53 i posiada
koło zębate 59 oraz zębate koło stożkowe
60. Zapadka, sprężynowa 61, umocowana na
przegrodzie 62, zaczepia, zęby koła 59
i wywiera na koło drukujące 48 zmieńmy
nacisk. Inne trzy koła drukujące są ułożone
symetrycznie względem siebie. Koła 49, 50
i 51 posiadają na swych dolnych powierzch¬
niach pierścienie 63 (fig. 5 i 6), nadto każ¬
de ize wspomnianych kół posiada liczne
otwory 64, których środki1 leżą na zewnętrz¬
nym obwodzie pierścienia 63,

Wskutek tego na obwodzie pierścienia
63 znajjduiją się półokrągłe wgłębienia, w
które zachodzą poszczególne zapadki sprę¬
żynowe 65, przeznaczone dla każdego % kół
49, 50 i 51. Zapadki te 65 umocowane są na
sworzniu 66, biegnącym do górnej ściany
skrzynki do wewnętrznej przegrody 64,
przyczem na wolnym końcu każda z zapa¬
dek posiada odpowiednie wygięcie tak, aby
mogła wichodzić we wspomniane wycięcia
w pierścieniu, W połąazeniu z koiłem (dru¬
kująoem 49 jest zastosowany przyrząd za¬
mykaj ącyf kierowany przez sterownik trój¬
dzielny dozwalający na przesuwanie się
płyt drukujących tylko wtedy, gdy przyci-
skacz jesit zupełnie cofnięty. Przyrząd za¬
mykający składa się z ramienia 67, które
wchodzi pomiędzy zęby 68, na dolneij czę¬
ści koła drukującego 48. Ramię 67 przed¬
stawione jest na fig. 5 w położeniu nieza-
zębiłonemi, t j. w takiem w którem jego ko¬
niec wychodzi poza końce zębów 68, maże
się jednak znajdować w położeniu pomię¬
dzy dwoma zębami i wtedy koła 48 nie
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możpa nastawiać.Ramię 67umieszczone jest
na sworzniu|59 umocowanym jednymkońcem
na przegrodzie 12, a drugim na łożysku za¬
wieszeniem na przegrodzie 54. Swonzeń 69
pi^zechodzi przez przegrodę 12 i porusza
drugie ramię 70, położone w płaszczyźnie
ramienia 34 trójdzielnego (sterownika/ Na¬
około sworznia 69 nawinięfta jest sprężyna
71, jeidiniym końcem umocowana na prze¬
grodzie 12, drugim zaś ciśniiie namię 70 i sta¬
ra się zatrzymać sworzeń 69 w położeniu,
w którem ramię 67 nie pozwala na ohrót
koła 48. Gdy wspomniane części iznąjduiją
się w kańocwem położeniu, sterownik trój-
dzielny znajduje siilę w taMem położenihv
że j ego ramię 34 zachodlzi na ramię 70, u-
mieszczone na sworzniu: 69 (fig. 7), i pod
wpływem ciśnienia sprężyny 71, wprowadza
wspomniany sworzeń z ramienilem 67 w po^
łożenie nieczynne, tak jak przedstawiono
na Kg,5. i

Przyciskacz 30 w końcowem polożenni
jest (nieczynny i wtedy może nastąpić na¬
stawianie kół drukluj ącyeh. Natychmiast,
gdy poruszyć uchwyt 13, aby wywołać nich
masizyny, rozpoczyna siłę obrót sterownika
trójdizielnego i .podczas gdy płyty drukują-
ee przesuwają się w położenie drukujące,
ramię 34 zwalnia ramię 70 i sprężyna 71 u-
nieruchomia ramię 67. Pomiędzy górną ścia¬
ną skrzynki a przegrodą 54 znajdują się
dwie szpulki 72 i 73 Ina taśmę drukatiską 74.
Jak wŃdJać z fig. 4 i 6, taśma 74 przechodzi
ze szpulki 72 zewną/tnz prowadnic 75 i 76,
umieszczonych pomiędzy górną ścianą
skrzynki a przegrodą 54 wpoprzek cibwoidu
kół drukujących, położonych naprzeciwko
przycisikaioza 30, a następnie przechodzi po¬
nad prowadnicami 77 i 66 i wraca na sizpul-
kę 73. Płaska sprężyna 78, umieszczona na
górnej ścianie sikirzynki 10, wolnym końcem
przyciska dolną krawędź szpulki 72 i ha¬
muje ją. Górna tarcza 79 odbierającej
szpulki 73 posiada zęby a na jej osi umoco¬
wane jest ramię 80, posiadające na końcu
zapadkę 81, przyciskaną sprężyną 82, któ¬

ra to zapadilta zahacza koło zębate szpulki.
Do końca ramienia80 przymocowany jest je¬
den koniec sprężyny 83, której drugi ko¬
niec przymocowany jest do części84 przyci-
skacza 30. Wobec tego za każdem zbliże¬
niem się pnzyciskaioza 30 pcriusJza się ramfę
80 ii powoduje ruch zapadkii 81 i obrpt
szpulki 73. Oś sizpulki 72 przechodzi przez
górną ścianę skrzynki i zakończona jest u^
chwytem 85, którym obracać można sizpuł-
kę 72 i nawijać na nią zpowrotem taśmę,
gdy zapadka 81 wyłąozona jest z koła; w
tym celu na podstawie umieszczonej na gór¬
nej ścianie skrzynki znajduje się dźwignia
86, przechodząca przez ścianę i zaopatrzo¬
na :na górze uchwytem 87, zapomocą które¬
go dźwignię '86 można przestawiać Jeden
koniec dźwigni 86 posiada występ 88, który
wchodzi w wycięcie 89 zapadki 81 i może
ją wyłączać z koła 79. Drugi koniec dźwigni
86 posiada sztyft 90, który może zacze¬
piać zęby koła 79 i służy do zatrzymywa¬
nia zapadkii, zapobiegając obracaniu silę

. koła w prizeoiwmym kierunku. Dźwignia 86
znajduje się pod ciśnieniem sprężyny 91,
która stara silę stale utrzymać sztyft 90 w
połączeniu z kołdm zębatem, skoro jedbak-
że uchwyt 87 pokręci się w (kierunku wska¬
zówek zegara, jak to przedstawiono na
fig. 4, wówczas wyłącza isdę z koła 79 tak
zapadka 71 jak i sztyft 90 i taśmę można
nawijać na szpulkę 72. Ponad dolną ścianą
skzrynki 10 pomiędzy dwiema częściami 92
umieszczona jest rolka prowadząca 93 dla
rolki 94 papieru. Pasek papieru 95 przecho¬
dzi z rolki 94 około sworznia 96 i 97, belem
wywołania tarda przy jego przesuwaniu
salę, a następnie iz rolki prowadzącej dosta¬
je się do skrzynki 10 przez otwór 98 w jej
dolnej ścianie. Po przejściu przez ten otwór
pasek papieru przechodzi pomiędzy płyta¬
mi 99 i 100, oraz parą wałków zasilających
101 i 102. Wałki te posiadają osśe umie^
szczane na przegrodach 103 i 104, przyczeim
wałek 102 przyciskany jest sprężyną 105 do
wałka 10L Na wałku 101 umieszczone jest
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k&łó zębate 106, zaczepiające koło 107 spo^
ożywające na'łosi równoległej cło oisii wałka
zasilającego 101. Oś 108 umocowana jest
w przegrodzie 103 i 104 i posiada naze-
wińątrz (ściany 104 zębate kojo stożkowe 109
(fłg/l i 5). Koło 109 zaczepia drugie zęba¬
te koło stożkowe 110, umieszczone na icsi
111 umocowanej w przegrodach 12 i 62. Oś
lU przechodzi przez przegrodę /2 i posia¬
da koło zębate 112, zaczepiające większe
koło zębate 113, którego ramiona wykona¬
ne są w kształcie gwiazdy czteroramieninej
14 \iig, 7). Koło 113 luźno umocowane -ia
osi'// poruisJza się zapomocą ramienia 34
wyżej Upomnianego sterownika trójra-
miiennego. Ramię to posiada rolkę 115, któ¬
ra dotyka ramion gwiazdy i obraca koło 113
o czwartą część obrotu przy każdym całko-
wiltym obrocie sterownika trójramiennego.
Obrót koła 113 oraz rolek przesuwających
pasek papieru regulowany jest zapomocą
umłeszciziojnego poid kątem ramienia 34 w
ten sposób, że ostatnia część cibrotu sterow¬
nika trójdzielnego odbywa sćę wtedy, gdy
przydsklajcz 30 wysunięty jeist z położenia,
w którem odbywa isię drukowanie. Z rolek
zasilającydh/0/ i /02pasiek papieru95prze¬
chodzi pomiędzy ptizyciskaczeim 30 a koła¬
mi drukarskiemi, wychodząc ostatecznie, ja¬
ko wydrukowany bilet 16 przez otwór 17 w
górniej ścianie skrzynki 10. Koło 113 posia¬
da na końcach ramion cztery sztyfty 118,
umieszczone na linjach środkowych czte¬
rech ramion gwiazdy. Wspomniane sztyfty
li8 zaczepiają dźwignię zamykającą 119,
umieszczoną na przegrodzie 12 i posiadają¬
cą na swym dolnym końcu sprężynę 120,
która ją przesuwa w kierunku osi koła 113.
Dźwignia ta zaopatrzona jest w wycięcie
121 (fig. 7) i izapobiega obracaniu się kioła
113 W kierunku wskazówek zegara, gdy
sztyfty 118 wchodzą w wycięcie 121. Dźwi¬
gnia 119 posiada na siwym górnym końcu
żąjbek 122, opierający się o sterownik trój¬
dzielny, którego sztyft 123 przy każdym
obroicie sterownika przyciska ząbek 122 i

śprowadlza odchylanie się dźwigni 119 prze¬
ciwko działaniu sprężyny 120, przyozem
Wycięcie 121 zwalnia sztyft 118. Wskutek
tego następuje obrót koła 113 zapomocą ra¬
mienia 34. Koło 113 i poruszane niem rolki
1011102 mogą się obracać tylko wtedy, gdy
przyciskacz znajduje isię w położeniu od-
chylonem;. Z przyciskaczem 30 połączony
jest ruchomy nóż 124, który z odpowiada¬
jącym mu nożem stałym 125 służy ]do od¬
cinania biletów. Nóż 124 posiada ksiztałt
wypukły' (fig. 6), a długość przesunięcia
ostrza jest italkia, aby pasek papieru 95 n:e
został całkowicie przecięty i aby w środku
pozostawała część nieprzecięta. Ułatwia to
wysuwanie zapomocą rolek 101 i 102 pa¬
ska pajpieru przez otwór 117 i zapobiega
mieszaniu się biletów. Płaska sprężyna 126,
umieszczlottia ma jedtaej ścianie bocznej
skrzynki 10, przechodzi poiza przycilskiaicz
30 i pomaga spiralnej sprężynie 29 przy
przesuwaniu przycAskiacza w kierunku kół
drukujących. Meclhanizmeim wyżej opisa¬
nym można drukować oraz wydawać bilety
i w pewnych wypadkach mechaniiizm ten
wystarczałby bez stosowania dodatkowych
kół zębatych. Foniewiaż jednak przeważnie
wymaga isię1 aby maszyna mogła automa¬
tycznie zliczać wartość wydanych biletów
oraz ilość wydanych biletowi, zastosowano
w tym celu liczniki 127 i 128, które dozwa¬
lają rejesltrować wtentość oraz ilość wyda¬
nych biletów. Koło stożkowe 60, które po¬
rusza się razem z kołem drukującean 48,
zaczepia drugie koło zębate 129 umieszczo¬
ne na osi 130, spoczywaj ąoeij na bocznej
ścianie skrzynki oraz na przegrodzie 62. Oś
130 jest wykonana częściowo jako ślimacz¬
nica 131, na której umieszczony jest naśru-
bek 132 ipctóadający koło zębate 133 umie¬
szczone jna listewce 134.

Listewka 134 jest równoległa do osi 130
i poza kołem 133 [przytrzymuje jeszcze dWa
inne koła zębate 135 i 136^przyczem koło
136 posialda sprężynową zapadkę 137, która
zapobiega obracaniu się listewki w przieoiw-
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nytm (kierunku. Naśrubek 132 posiada za¬
trzymujący pręt 138, którego długość jest
tak dobrana, ażeby ograniczać poruszanie
się naśruibka wzdłuż ślimacznicy 131 na
osi 130. Naśrubek przedstawiony na fig. 8
jest w położeniu krańcowem, w którem za¬
trzymujący pręt 138 dotyka zewnętrznej
ściany skrzynki. W innem izaś krańcowem
położeniu pręt ten opiera się o przegrodę
62.

Koło zębate 135, umieszczone na osi
134, za/czepia, drugie koło zębate 139, które
zapomocą małego koła 140 porusza koło
141 oraz licznik 127. Koło iziębate 133, któ¬
re przesuwa się wzdłuż listewki 134 ra¬
zem z naśruibkiem 132, pomisłzane jest za-
pcmocą zębatego walca 142, którego zęby
posiadają rozmaitą długość i twarzą
szereg zazębionych segmentów o rozmaitej
ilości zębów. Odpowiednio do tego położe¬
nia, w jakiem znajduje się naśrulbek 132', na
ślimacznicy 131 koło izęlbate 133 przesunię¬
te zostaje wzdłuż walca 142 i zazębione z
odpowiednią liczbą jego zębów. Ustawienie
naśrubka 132 izależy od nastawienia koła
drukującego 48 i powoduje, że obrót, prze¬
niesiony z zazębionego wałka na koło zęba¬
te 133, odpowiada wartości wydrukowa¬
nych biletów, Wałek 142 na osi 143 umie-
szczionej na bocznej ścianie skrzyinlki i prze¬
grodzie 62 posiada fcoło zębate 1144, które
zaczepia drugie koło zębate 145 na osi 146,
miie$zcząicej się na przeciwnym końcu
skrzynki oraz to przegrodach 12 i 62. Na
osi 146 umieszczone jest koło 147, które
zaczepia napędowe koło zębate 22. Wsku¬
tek tego, mimo obrotu uchwytu 13 oraz, za¬
zębionego wałka 142, obrót koła 133 nie
może silę przenieść na licznik 127. Licznik
128 posiądą ramię 148, umieszczone jed¬
nym końcem w rozwidlonym łączniku 149,
którego drugi koniec przymocowany jest do
korby 150 na oisi 151, umieszczonej w ło¬
żysku, spoczywającem na wewnętrznej
części 152, która służy jakio podstawa dla

licfzników 127 i 128. Oś 151 umieszczona
jest równolegle do zaziębionego walca 142
i posiadła koło zębate 153 zaczepiające ko¬
ło \154, umiesizcziome na osi walca zazębio¬
nego. Koła zębate sią tak wykonane, że przy
każdym obrocie uchwytu 13 koło 154 wy¬
wołuje jeden obrót korby [150, przesuwając
licznik 128 o jedną cyfrę naprzód po kaiż-
dem wydaniu biletu.

Sposób działania maszyny jest następu¬
jący. Pierścienie 39 i 40 nastawia się Ina od¬
powiednią datę, której nie zmienia się w
ciągu dnia lub podczas trwania {podróży.
Przed wydaniem biletu nastawia się uchwyt
37 na odpowiednią do ceny biletu ldczibę,
a uchwyt 38 na datę podróży i pokręca na¬
stępnie uohwyjt 13 w kierunku wskazówki
zegara w położenie krańcowe (fig. 9).
Z qhwilą rozpoczęcia ruchu uchwytu część
32 mija najwyższy punkt części 28, wsku¬
tek czego przyciskacz 30 przesuwa się na¬
gle w położenie, w którem odbywa silę dru¬
kowanie). Przy dalszym obrocie uchwytu 13
cofa się przyciskacz, wydrukowany bilet
przecięty przez nóż 124 wysuwa się naze-
wnątrz, a oiba liczniki ,'się przesuwają. Po
ukończonej podróży lub na końcu dnia su¬
mę wpłaconą można odczytać na liczni¬
kach. Rozumie się, oczywiście, że taśma bi¬
letowa może być zaiopatraona ogłoszeniami
lub podohnemi napisami, wydrukowaniem!
przez kółka drukarskie, zanim pasek pa¬
pieru dostanie się (pomiędzy wałki 101 i
102. Kółka drukarskie mogą służyć (jako
rolki przesuwające i posiadać taśmę dru¬
karską) luib też urządzenie na farbę drukar¬
ską.

Rozumie się, że wynalazek nie ogranicza
się ściśle do przedstawionej konstrukcji,
tak np. pozestawianie kół zębatych porusza
jących (licznik może odbywać isię zapomocą
koła 113, jak również ruch uchwytu może
być przenoszony zapomocą suwaków, a za¬
zębiony walec zastosowany do poruszania
licznika 127.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do dtnikbwania i wydawa¬
nia baletów (posiadająca szereg drukujących
części dajjących się poszczególnie nasta¬
wiać celem zmiany druku i połączonych z
licznemi uchwyitaonii słuiżąoeimi do nastawia¬
nia wspomnianych! 'części drukujących, zna¬
mienna tern, że wskazane uchwyty umie-
sizozone są raizem na jednej wspólnej osi i
oddzielnie poruszają się przy inastawianiiiu.

2. Maszyna według zastrz,. 1, znamien¬
na tern, że nastawiane uchwyty ręczne
składaj ją się z szeregu kónoentrycznycjh (na¬
suniętych 'jedna na drugą pochew, z których
kaiżdla odpowiada jednej części drukują¬
cej, przyczem pochwy te na jednym końcu
połączone są z odpowiednieimi częściami
drukuj ącemi, a na drugim posiadają uję¬
cia do ręcznego nastawiania.

3u Maszyna według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że posiada oprócz uchwytów
pierścienie połączone z poszczególnemd czę¬
ściami drukującemi, przyezem pierścienie te
obracają się oddzielnie około wspólnej osi
i umieszczone są ponad sobą.

4. Maszyna według zastaz. 1 — 3, zna¬
mienna tern, że wspomniane poszczególne
uchwfyty posiadlają odpowiednie cyfrowe
podpałki oraz jedną wspólną tarczę współ¬
działającą ze wszysitkiemi wspomnianemu
podziałkami

5. Maszyna Według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna temi, że pbsiada dająjcy się regulo¬
wać mechanizm zasilający, który składa się
z wałka zaopatrzonego w rozmaitej długo¬
ści zęby tworzące szereg segmentów z roz¬
maitą ilością zębów, które zaczepia koło
zębate z przymocowanym do niego naśruib-
kiem, przesuwającym się na ślimacznicy
równoległej do osi wskazanego wałka, celem
odpowiedniego ustawienia kioła zębatego
wzdłuż wałka, by zaczepiać jego rozmaite
segmenty. /

6. Maszyna według zastrz. 5, znamien¬
na tem, że posiada część drukującą, nasta¬

wianą (stosownie do ceny drukowanych bi¬
letów, która to część przy jej nastawianiu
obraca oś, zaopatrzoną w ślimacznicę, urzą¬
dzenie do zliczania wartości drukowanych
biletów oraz zaopatrzony w zęby walec
i koło zębate służące do przenoszenia obro¬
tów urządzenia zliczającego.

7. Maszyna według zastrz. 1 — 4, po¬
siadająca jedną lub więcej części drukują¬
cych współdziała) jacyeh z przyciskaczem,
znamienna tem, że przyciskacz cofa si^ sa¬
moczynnie z położenia drukującego po każ¬
dej czynności maszyny zapomocą występów
oraz współdziałającej sprężyny.

8. Maszyna według zastrz, 7, znamien¬
na tem, że przyciskacz przesuwa się w poło¬
żenie drukowania zapiomocą sprężyny oraz
ostro ściętego wy&tępu /28 i 35) tak, aby
przesunięcie przyciskacza w położenie dru¬
kuj ące następowało nagle..

9. Maszyna według zastrz. 1 — 4, |7, 8,
znamienna tem, że jedna lub więcej części
drukujących współdziała z przyciskaczem
oraz z trójdzielnym narządem sterowniczym
(32, 33, 34), zapomocą którego przy każdej
czynności maszyny wykonywa się określo¬
ny obrót, przyczem narząd ten kieruje pnzy-
ciskaczem i mechanizmem doprowadzają¬
cym pasek papieru w ten sposób, iż przy
początkowem pwuszaniu narządu przesuwa
się przyciskacz w położenile, w któretm od¬
bywa się drukowanie, a podczas dalszego
ruchu narządu przyciskacz cofa isię, uru¬
chomiając medhanizm doprowadzający czy¬
sty pasek papieru.

10. Maszyna według zastfói. 9, zna¬
mienna tem;, że narząd sterowniczy przy
końcowym obrocie zatrzymuje przycisfcacz
w takiiem położeniu, iż gotów jest on do
przesunięcia s:ę w położenie drukujące za¬
raz przy następnem poruszaniu wskazane¬
go narządu.

11. Maszyna według zastrz. 9 i 10,
znamienna tem, że z mechanizmem przesu¬
wającym czysty pasek papieru połączony
jest przyrząd ryglujący (119, 120, 121)t
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który w położeniu zamkniętem nie dozwala
na obrót tegoż mechanizmu iii otwiera Isię za-
pomocą narządu sterowniczego po każdiora-
zowem wydrukowaniu biletu.

12. Maszyna według zastrz. 9 — lt
znamiienna tern, że jedna lub więcej części
drukujących dają się nastawiać i są połą¬
czone z przyrządem ryglującym (61\ 69, 70,
71), poruszanym izapomocą narządu ste-
rownicego, który zapobiega przesuwanilu sdę
części drukujących, g4y przyciskacz Jnie
znajdluje się w położeniu zupełnie cofaiię-
tem. }

13. Maszyna według zastrz. 1 — 4, 7
i 8, znamienna tern, że mechanizm do po¬
wolnego pnzesuwania taśmy drukarskiiieij po¬
siada połączenie (83) z przyciskaczem i po¬
rusza się przy każdem zbliżeniu przyciska-
cza.

14. Masizyna według zaiśtrz, 13., zna¬
mienna tern, że taśma drukarska przesuwa
się ruchem przerywanym na dwóch szpul¬
kach zapomnocą mechanizmu zapadkowego
(80, 81, 82, 83) samoczynnie przy każdej
czynności maszyny Współdziałającego z

mechanizmem wyłączającym (86, 87, 88),
dającym się nasitawiać ,z zewnątrz maszy¬
ny, celem chwilowego wprowadzenia me¬
chanizmu zapadkowego w stan nieczynny
oraz umożliwienia przewinięcia taśmy z tej
szpulki, idfo której doprowadza tę taśmę me¬
chanizm zapadkowy, (na drugą .szpulkę.

15. Maszyna według izastrz. 1 — 14,
znamienna tern, że posiada zespół części
zatrzymujących (61 i 65), które służą do
kątowego nastawiania wspomnianych części
drukujących i do zapobiegania ich przesu¬
waniu się po nastawieniu.

16. Maszyna według zastrz. 1 — 15,
znamienna tepii, że posiada obracany u-
chwyt połączony z częściami (14, 16, 17)
do samoczynnego ograniczania obrotu tegoż
uchwytu, oraz części (19) do automatyczne¬
go cofania tegloż uchwytu do .pierwotneigo
położenia po każdorazowej czynności ma¬
szyny.

GeorgeMoore Bet heli.
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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